《三亚市天涯区人民政府关于废止、宣布失效、修改部分行政规范性文件和公布现行有效行政规范性文件的决定（2023年修订）》的起草说明

    为切实加强和改进我区行政规范性文件动态工作，保障《海南省行政规范性文件制定与备案规定》《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》有效实施，结合我区实际，我局起草了《三亚市天涯区人民政府关于废止、宣布失效、修改部分行政规范性文件和公布现行有效行政规范性文件的决定（2023年修订）》（以下简称《修订稿》），现将有关起草情况说明如下：
一、起草的背景
制定行政规范性文件是行政机关依法履行职能的重要方式。《法治政府建设实施纲要（2021－2025年）》《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见》《海南省法治政府建设实施方案（2021－2025年）》《三亚市法治政府建设实施方案（2021－2025年）》《海南省行政规范性文件制定与备案规定》《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》等文件都对制定行政规范性文件工作提出了明确要求。

二、起草的过程

《三亚市天涯区人民政府关于废止、宣布失效、修改部分行政规范性文件和公布现行有效行政规范性文件的决定》（天府规〔2022〕1号，以下简称原《决定》）依法制定印发后，我区根据三亚市司法局关于《三亚市天涯区人民政府关于废止、宣布失效、修改部分行政规范性文件和公布现行有效行政规范性文件的决定》（三司备审〔2022〕26号）的备案审查意见对原《决定》组织修订，形成了本《修订稿》，并书面征求了区各相关单位和社会公众对《修订稿》的意见，均反馈无意见；根据《三亚市司法局关于落实好<三亚市制度廉洁性评估试点工作实施方案>的函》（三司函〔2023〕5号）《中共三亚市纪委关于印发<三亚市制度廉洁性评估试点工作实施方案>的通知》（三纪〔2022〕161号）的最新要求，书面征求了区各相关单位和社会公众对《修订稿》制度廉洁性的意见。
三、主要内容

《修订稿》共六条，分为两部分：

（一）第一部分为第一至四条：对以区政府、区政府办名义制定，在2020年12月31日前发布的22件规范性文件，废止15件、宣布失效2件、限期修改1件、继续有效4件。

（二）第二部分为第五至六条：明确文件的解释主体、施行时间及原《决定》的废止情况。

四、审议建议

本文件为规范性文件，建议审议通过，以区人民政府的名义印发施行。